.!

PROJETO DE LEI N.O 680 DE ;2~ DEft~m~ODE 2020.

Obriga a disponibilização de produto

antisséptico em banheiros de uso coletivo

para higienização dos assentos sanitários.o
1~5

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Obriga a disponibilização de produto antisséptico em banheiros

de uso coletivo para higienização dos assentos sanitários.

Parágrafo único. O produto deve ser armazenado em dispenser de pa-

rede, o qual deve ser instalado em local próximo a cada assento san:itário.

1

Art. 20 Devem ser afixados nos banheiros de uso coletivo avisos com

orientações sobre a importância da higienização dos assentos sanitários para a pre-

venção de doenças.

Art. 30 O descumprimento desta Lei pode sujeitar o infrator às seguin-

tes sanções:

I - advertência.

II - multa prevista no inciso I do art. 56 da Lei Federal nO8.078, de 11

de setembro de 1990.

PL089/2020/GPOr.AlLbs/BC

Gabinete da 1° Vice Presidência
Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, eEP: 74.115-900, Goiânia. Goiás

antonio.morais@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br 1+55 (62) 3221-3213

mailto:antonio.morais@al.go.leg.br

ALEGO
ASSeIIllUlIÀ UlGlSI.AnvADOESTADO DEGOIÁS

A CASA É SUA

DEPUTADO 'ESTADU
DR.A.NTONI

Parágrafo único. Em caso de reincidência, a multa de que trata o inciso

11do caput desse artigo poderá ser duplicada.

Art. 40 O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei para ga-

rantir sua fiel execução.

Art. 50 Esta Lei entra em vigor sessenta dias após a data de sua publi-

cação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2020 .

• DR.ANTONIO

Deputado

10 Vice-presidente

PL089/2020/GPOr.A/Lbs/BC

2

Gabinete da 1° Vice Presidência
Alameda dos 8uritis, nO231, Setor Oeste, CEP: 74.115-900, Goiânia. Goiás

antonio.morais@al.go.leg.br Iportal.al.go.leg.br 1+55 (62) 3221-3213

mailto:antonio.morais@al.go.leg.br

ALEGO
ASS&Mlll.ElA lJiGl$l.ATlVA DO£STADO DE 0DlÁS

A CASA É SUA

DEPUTADO ESTAD
DR.A.NTO

JUSTIFICATIVA

Apresento, para deliberação desta Casa, proposta que obriga a dispo-

nibilização de produto antisséptico em todos os banheiros de uso coletivo instalados

no Estado de Goiás.

A medida sugerida é de baixo custo e tem como objetivo evitar a proli-

feração de vírus, bactérias e outros micro-organismos causadores de doenças que

podem ser transmitidas pelo contato da pele do usuário com o assento do vaso sani-

tário.

o mundo vivencia uma nova realidade, a pandemia do coronavírus

ensina que são necessárias novas atitudes quando se trata de ambientes coletivos.

A obrigatoriedade da higienização nos banheiros coletivos deve ser uma prática em

locais públicos e privados.

Assim considerando que a matéria em questão é de contemporânea

preocupação social, sua aprovação representará um avanço significativo ao imple-

mentar um modelo preventivo em saúde pública.

Contando, desde já, com o costumeiro apoio de todos os Nobres Par-

lamentares desta Casa de Leis.

3

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2020.

DR.ANTONIO
Deputado

10 Vice-presidente

PL089/2020/GPOr.A1Lbs/BC

Gabinete da 1° Vice Presidência
Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, eEP: 74.115-900, Goiânia. Goiás

antonio.morais@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221-3213

mailto:antonio.morais@al.go.leg.br

J

PROCESSO LEGISLATIVO2020004246
Autuaçlio: 2210912020
Proleto : 680 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEOISLATlVA. 00
Autor: DEP. DR. ANTONIO
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEI ORDINARIAAssunto: OBRIOA A DISPONIBILlZACAO DE PRODUTO ANTISSÉPTICO EM
BANHEIROS DE USO COLETIVO PARA HIOlENIZAÇAO DOS
ASSENTOS SANITARIOS.

\\U\\\ \\\\\ U\\\ \\\\\ U\\\ U\\\ U\\\ \\\\\ \\\\\ l\\\U\\\ \11\

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

,~ . "Ó~". . L~ ~O"
I~ o ()'(\

DEPUTADO ESTAD~f~ou~ o
DR. ANTONl~W

PROJETO DE LEI N.O 6g o DE ~~ DE}e~)77bpODE 2020.

Obriga .a disponibilização de produto

antisséptico em banheiros de uso coletivo

para higienização dos assentos sanitários,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOlAS, nos termos

do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

APROVADO PRELIMINARMENTE
A PUBUCAÇÃO E~ o RIOR ENTE
A COMIS_SAO DE C NST. J' ÇA
E REDAÇAO '
Em (1,Q I O

Art. 10 Obriga a disponibilização de produto antisséptico em banheiros

de uso coletivo para higienização dos assentos sanitários.

Parágrafo único. O produto deve ser armazenado em dispense r de pa-

rede, o qual deve ser instalado em local próximo a cada assento sanitário.

1

Art. 20 Devem ser afixados nos banheiros de uso coletivo avisos com

orientações sobre a importância da higienização dos assentos sanitários para a pre-

venção de doenças.

Art. 30 O descumprimento desta Lei pode sujeitar o infrator às seguin-

tes sanções:

I - advertência.

11 - multa prevista no inciso I do art. 56 da Lei Federal nO8.078, de 11

, de setembro de 1990.

PL089/2020/GPOr.A/Lbs/BC

,•••• Gabinete da 1° Vice Presidência
Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, eEP: 74.115-900, Goiânia. Goiás

antonio.morais@al.go.leg.brl portal.al.go.leg.br 1+55 (62) 3221-3213

mailto:antonio.morais@al.go.leg.brl

cd».;~ALE, .. ,,' . WtJ ASSEMIl1tlA UiGIS1ATlVA 00 ESI"l\OO DIl ~

. . A CASA É SUA

Parágrafo único. Em caso de reincidência, a multa de que trata o inciso

11do caput desse artigo poderá ser duplicada.

Art. 40 O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei para ga-

rantir sua fiel execução.

Art. 50 Esta Lei entra em vigor sessenta dias após a data de sua publi-

cação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2020.

DR. ANTONIO

Deputado

10 Vice-presidente

Pl089/2020/GPOr.AllbsIBC

,••, "" Gabinete da 1° Vice Presidência
Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, CEP: 74.115-900, Goiânia. Goiãs

antonio.morais@al.go.leg.brl portal.al.go.leg.br I+55 (62) 3221.3213

2

mailto:antonio.morais@al.go.leg.brl

ALEGO
ASSSM1I1.E1ALEGISlATIVA DO ESTADO DE GOlAs

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

Apresento, para deliberação desta Casa, proposta que obriga a dispo-

nibilização de produto antisséptico em todos os banheiros de uso coletivo instalados

no Estado de Goiás.

A medida sugerida é de baixo custo e tem como objetivo evitar a proli-

feração de vírus, bactérias e outros micro-organismos causadores de doenças que

podem ser transmitidas pelo contato da pele do usuário com o assento do vaso sani-

tário.

Gabinete da 1° Vice Presidência
Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, eEP: 74.115-900, Goiânia. Goiás

antonio.morais@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br 1+55 (62) 3221-3213

o mundo vivencia uma nova realidade, a pandemia do coronavírus

ensina que são necessárias novas atitudes quando se trata de ambientes coletivos.

A obrigatoriedade da higienização nos banheiros coletivos deve ser uma prática em

locais públicos e privados.

3

PL089/2020/GPOr.A1Lbs/BC

DE 2020.DE

DR. ANTONIO

Deputado

10 Vice-presidente

.SALA DAS SESSÕES, EM

Assim considerando que a matéria em questão é de contemporânea

preocupação social, sua aprovação representará um avanço significativo ao imple-

mentar um modelo preventivo em saúde pública.

Contando, desde já, com o costumeiro apoio de todos os Nobres Par-

lamentares desta Casa de Leis .

mailto:antonio.morais@al.go.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007